
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione 
Demanio e 
Patrimonio

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 19, comma 
1

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00155  del 27/04/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2023/00171

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione, mediante comparazione di curricula e prova 
orale, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo di “Supporto specialistico 
per la ricognizione delle Infrastrutture Portuali”. Approvazione risultanze finali

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/04/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTI gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione 
dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione delle attività di gestione 
e di indirizzo politico; 
VISTO l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di 
tali dati ed il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e smi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui è stato 
approvato il nuovo Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”. 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio all’Avv. 
Costanza Moreo; 
VISTO l’art. 7, comma 6 e ss. del D.Lgs. 165/2001 e smi, che disciplina le condizioni e 
i presupposti di legittimità per il conferimento di incarichi individuali, con contratto di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
VISTO il Regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11 “Regolamento per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”, in quanto applicabile per le parti non 
incompatibili con la normativa statale sopravvenuta; 
VISTA la deliberazione n. 46/2022/INPR della Corte dei Conti - Sezione regionale di 
Controllo per la Puglia recante "Linee guida relative agli incarichi di collaborazione, 
consulenza, studio e ricerca ed alle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 173 
della l. n. 266/2005" 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Controllo di gestione, trasparenza, prevenzione della corruzione”, riferisce quanto 
segue: 
 
PREMESSO che:

con D.G.R. n. 2248 del 29.12.2021 veniva approvato uno schema di Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del 
territorio (ASSET), che prevede, tra l’altro, una specifica attività di ricognizione e 
qualificazione delle infrastrutture portuali di cui all’art. 1, comma 6, della L.R. n. 
17/2015 “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”, propedeutica e 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 2



funzionale all’adozione del Quadro Conoscitivo del “Sistema dei Porti della 
Regione Puglia”;
l’Accordo succitato, sottoscritto dalle parti in data 17/02/2022, ha una durata di 
24 mesi prorogabili ed attribuisce alla competenza della Sezione Demanio e 
Patrimonio un ruolo di coordinamento generale e di supervisione dell’intera 
attività di pianificazione e programmazione;

•

CONSIDERATO che:                                                           

necessitando di una professionalità elevata di tipo intellettuale, altamente 
qualificata e specializzata, deputata a svolgere un ruolo di raccordo del gruppo 
regionale di lavoro e di interfaccia con gli Enti coinvolti in tale complessa attività 
(in primis, le Capitanerie di Porto), con nota AOO_108/14482 del 04.11.2022 
veniva richiesto alla Sezione Personale di attivare la procedura di interpello 
prevista dall’art. 4 del Regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11, volta a 
verificare l’eventuale presenza all’interno dell’Ente regionale di una figura 
professionale per lo svolgimento dell’attività di “supporto specialistico per la 
ricognizione delle infrastrutture portuali”, che prevede, a titolo meramente 
esemplificativo:

•

la cura dei rapporti con le Capitanerie di Porto e con le Autorità di Sistema 
Portuale;

1. 

l’acquisizione di documentazione, studi, Report inerenti lo stato di consistenza 
dei porti regionali, attraverso attività di raccordo con la Direzione marittima, le 
Capitanerie di Porto ed i Comuni costieri;

2. 

l’analisi delle criticità strutturali e gestionali rilevate tramite le attività di cui 
sopra;

3. 

la supervisione degli obiettivi assegnati al gruppo di lavoro costituito ai sensi 
dell’art. 4 dell’Accordo di collaborazione con ASSET Puglia.

4. 

In data 16/11/2022 il Dirigente della Sezione Personale provvedeva a 
pubblicare uno specifico Avviso interno (n. 34/022/RC) sul Portale NoiPA - 
Puglia, rivolto al personale dipendente che avesse superato il periodo di prova, 
fissando il termine ultimo per la presentazione delle candidature in 10 giorni 
dalla pubblicazione dell’avviso stesso ed al quale non perveniva alcuna 
candidatura entro i termini ivi stabiliti;

•

ATTESO che:

per assicurare il raggiungimento degli obiettivi progettuali sopra indicati, con 
atto dirigenziale 108/DIR/2022/00888 del 16 dicembre 2022 veniva approvato 
ed indetto un Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di 
lavoro autonomo di “Supporto specialistico per la ricognizione delle 
infrastrutture portuali”, ai sensi dell’art. 7, co. 6 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii;

•

l’Avviso veniva adeguatamente pubblicizzato mediante pubblicazione sul 
Bollettino ufficiale della Regione Puglia (BURP) n. 4 del 12/01/2023, oltre che 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 3



sul sito web istituzionale della Regione Puglia, raggiungibile all'indirizzo 
http://www.regione.puglia.it - sezione "Concorsi/Bandi e Avvisi regionali”;
alla data di scadenza dei termini fissati dall’Avviso, risultava pervenuta 
all’indirizzo pec ivi indicato una sola candidatura da parte del seguente 
candidato:

•

 Alessandro CORTESI, (rif. prot. AOO_108-857 del 24/01/2023).1. 

 
DATO ATTO che:

con atto 006/DIR/2023/00001 del 15 marzo 2023, notificato agli interessati con 
nota AOO_006_000362 del 16 marzo 2023, il Direttore del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture provvedeva alla nomina della 
Commissione giudicatrice per la selezione de qua, giusta articolo 6, commi 4 e 
5, del regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11 “Regolamento per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”, composta come di seguito 
specificato:

•

dott. Francesco Capurso, Dirigente del Servizio “Attività Tecniche ed 
Estimative”, con funzione di presidente, delegato dal Direttore del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

1. 

dott.ssa Anna Antonia De Domizio, Dirigente del Servizio “Amministrazione del 
Patrimonio”, con funzione di componente, delegata dalla dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio;

2. 

dott.ssa Regina Stolfa, Dirigente del Servizio “Verifiche di Regolarità Contabile 
sulla Gestione del Bilancio Autonomo, Collegato e Finanza Sanitaria”, con 
funzione di componente, delegata dal dirigente della Sezione Personale;

3. 

dott. Luigi Mondelli, PO Disciplina del Demanio Marittimo della Sezione 
Demanio e Patrimonio, con funzione di segretario;

4. 

con successivo atto 006/DIR/2023/00002 del 6 aprile 2023 il Direttore del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture provvedeva alla 
sostituzione di un componente della Commissione, dott.ssa Anna Antonia De 
Domizio, mediante l’individuazione di un altro dirigente regionale, dott. Massimo 
Bianco, Dirigente della Sezione Statica, nonché dirigente del Servizio “Struttura 
di Staff Amministrazione e Affari Generali”;

•

la predetta Commissione, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso 
pubblico, ha proceduto:

•

in primis, a verificare la regolarità formale della candidatura pervenuta ovvero la 
sussistenza di eventuali cause di inammissibilità della stessa;

1. 

successivamente, a valutare il curriculum presentato dal candidato, nonché la 
documentazione allegata alla domanda, utilizzando i criteri di valutazione ed 
assegnando i rispettivi punteggi secondo le modalità previste nell’Avviso;

2. 

infine, ad espletare la prova orale consistente in un colloquio tecnico-
motivazionale sulle materie ed attività connesse all’incarico da ricoprire, ad 

3. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 4



esito della quale, trattandosi di unico partecipante alla selezione, ha dichiarato 
idoneo il candidato, con la seguente votazione finale:

NOMINATIVO Valutazione 
Curriculum 
(Max 30 p.)

PROVA ORALE 
(Max 10 p.)

TOTALE 
FINALE 

CORTESI ALESSANDRO 25 10 35

 
PRESO ATTO che:

a seguito dell’espletamento dell’intera procedura selettiva, la Commissione 
giudicatrice con nota AOO_108-5111 del 27.04.2023 ha rassegnato alla 
Sezione Demanio e Patrimonio gli atti ed i verbali inerenti la selezione de 
qua, per le conseguenti definitive determinazioni di competenza;

•

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le risultanze della selezione pubblica di cui 
trattasi e di dover adottare la conseguente determinazione dirigenziale 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003 E S.M.I. e del Reg. UE 679/2016 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.lgs. n.196/2003 come modificato dal D.lgs. n.101/2018, e dal vigente Regolamento 
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile.  
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. N.118/2011 E SS. MM. E II.

La presente determinazione non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito con l'adozione della presente 
determinazione dirigenziale, trattandosi di materia non ricadente nelle competenze 
attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. n. 7/97, bensì in quelle di 
cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata L.R. 7/97, attribuite alla funzione dirigenziale. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:

APPROVARE, come da verbali della Commissione Giudicatrice agli atti della 
Sezione Demanio e Patrimonio, le risultanze della selezione pubblica per il 
conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo di “Supporto specialistico per 
la ricognizione delle Infrastrutture Portuali”, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 e 
ss. del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., indetta con atto 
dirigenziale 108/DIR/2022/00888 del 16 dicembre 2022, come di seguito:

1. 

NOMINATIVO Valutazione 
Curriculum 
(Max 30 p.)

PROVA ORALE 
(Max 10 p.)

TOTALE 
FINALE 

CORTESI 
ALESSANDRO 25 10 35

DISPORRE che Il presente provvedimento,2. 

sia pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi, decorrenti dalla data della sua 
adozione, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità 
legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021;

•

sia pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione  Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

sia conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);•
sia trasmesso alla Sezione Personale per la pubblicazione sul sito web 
istituzionale della Regione Puglia, raggiungibile all'indirizzo 
http://www.regione.puglia.it - sezione "Concorsi/Bandi e Avvisi regionali”.

•

Firmato digitalmente da:

P.O. Controllo di Gestione, Trasparenza, Prevenzione della Corruzione
Roberto Martelli

Il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
Costanza Moreo

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-04-27T14:40:49+0200


		2023-04-27T15:19:08+0200




